
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

16 

 

 

30/03/2023 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ANNUALITÀ 2023 

 
 
L’anno Duemilaventitre, addì Trenta del mese di marzo, alle ore 19.15, si è 
riunita la Giunta Comunale, tutti in presenza, 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

         X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

 
 

 
 

 



 

 

OGGETTO: FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ANNUALITÀ 2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’articolo 1, commi 859 e seguenti della legge n. 145 del 2018 ha 

introdotto nel panorama normativo italiano un nuovo accantonamento di bilancio 

obbligatorio ancorato alla capacità di pagamento dei debiti commerciali propri degli 

enti locali denominato “Accantonamento al fondo garanzia debiti commerciali”; 

Richiamati in particolare, della stessa legge, all’art. 1: 

- il comma 862 che stabilisce: 

 “entro il 28 febbraio dell'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui 

al comma 859 riferite all'esercizio precedente, le amministrazioni diverse dalle 

amministrazioni dello Stato che adottano la contabilità finanziaria, con 

delibera di giunta o del consiglio di amministrazione, stanziano nella parte 

corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato Fondo di garanzia 

debiti commerciali, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, che 

a fine esercizio confluisce nella quota libera del risultato di amministrazione, 

per un importo pari: a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti 

nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, in caso di 

mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo oppure per 

ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; b) al 3 

per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 

acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, 

registrati nell'esercizio precedente; c) al 2 per cento degli stanziamenti 

riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per 

ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente; d) 

all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 

acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati 

nell'esercizio precedente.”; 

 le misure di cui al di cui alla lettera a) dei commi 862 o 864 “non si applicano 

se il debito commerciale residuo scaduto, di cui al citato articolo 33 del decreto 

legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla fine dell'esercizio precedente, non è 

superiore al 5 per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo 

esercizio”. Sancisce inoltre che “le misure di cui ai commi 862 o 864 se 

rispettano la condizione di cui alla lettera a), ma presentano un indicatore di 

ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute 



 

 

nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni 

commerciali, come fissati dall'articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, 

n. 231.” 

 sono oggetto di accantonamento “gli stanziamenti della spesa per acquisto di 

beni e servizi e non riguarda gli stanziamenti di spesa che utilizzano risorse 

con specifico vincolo di destinazione”; 

- il comma 863 prevede che  

 “Nel corso dell'esercizio l'accantonamento al Fondo di garanzia debiti 

commerciali di cui al comma 862 è adeguato alle variazioni di bilancio relative 

agli stanziamenti della spesa per acquisto di beni e servizi e non riguarda gli 

stanziamenti di spesa che utilizzano risorse con specifico vincolo di 

destinazione. Il Fondo di garanzia debiti commerciali accantonato nel risultato 

di amministrazione è liberato nell'esercizio successivo a quello in cui sono 

rispettate le condizioni di cui alle lettere a) e b) del comma 859”; 

- il comma 868, dispone che  

 a decorrere dal 2021, “le misure di cui al comma 862, lettera a), al comma 864, 

lettera a), e al comma 865, lettera a), si applicano anche alle amministrazioni 

pubbliche di cui ai commi 859 e 860 che non hanno pubblicato l'ammontare 

complessivo dei debiti, di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, e che non hanno trasmesso alla piattaforma elettronica le 

comunicazioni di cui al comma 867 e le informazioni relative all'avvenuto 

pagamento delle fatture.”; 

Rilevato che le risultanze della piattaforma elettronica per la gestione telematica 

del rilascio delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 

aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64 

(PCC) degli indicatori di cui al citato art. 1 comma 859 per l’anno 2022, alla data del 

28/01/2023, del Comune di Torre de’ Negri sono le seguenti: 

• Riepilogo del debito scaduto e non pagato al 31/12/2022 elaborato da PCC 

in data 28/01/2023 euro 0,00 

• Importo totale documenti ricevuti nell'esercizio 2022: euro 241.038,43 

e quindi un rapporto tra debito commerciale residuo scaduto, di cui al citato 

articolo 33 del decreto legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla fine dell'esercizio 

2022 e il totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio pari al 0% 

• Tempo medio ponderato di ritardo dei pagamenti anno 2022 elaborato da 



 

 

PCC in data 28/01/2023: -1 giorni; 

Dato atto che, alla luce dio quanto sopra la percentuale di accantonamento è pari 

allo 0% delle spese destinate all’acquisto di beni e servizi 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dalla Responsabile del 

Servizio Finanziario ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ed il Parere di regolarità contabile espresso dalla 

Responsabile del Servizio Finanziario, per gli effetti diretti e indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, 

comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Dato atto che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di procedere 

con i conseguenti adempimenti; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge; 

DELIBERA 

1) di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) di quantificare, per le motivazioni sopraindicate in € 0,00 l’accantonamento 

al fondo garanzia debiti commerciali per l’annualità 2023 riportato nel 

Bilancio previsionale 2023-2025 in corso di formazione nella Missione 20 

“Fondi ed accantonamenti” Programma 03 “Altri fondi”; 

3) di allegare il presente atto al redigendo Bilancio di Previsione 2023-2025; 

4) di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
ESPRIME 

 
Parere FAVOREVOLE 

 
 
Torre de’ Negri, 30/03/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 F.to Massimo Sfondrini  

  
 
                                                                          ---------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto 
ESPRIME 

 
 

Per la regolarità contabile e copertura finanziaria parere FAVOREVOLE 
 
Torre de’ Negri, 30/03/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
F.to Massimo Sfondrini  

 
---------------------------------------------- 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    12/09/2023                            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,12/09/2023                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 
Nello stesso giorno  12/09/2023                in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 30/03/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno   12/09/2023                    e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 12/09/2023                                                                                                                 
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 
Nello stesso giorno    12/09/2023                           in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  30/03/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li    12/09/2023                                                                                                                    
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


